信息产业部关于印发《地方信息产业政策研究和立法研究目

录(2006年－2007年)》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E4_BF_A1_

E6_81_AF_E4_BA_A7_E4_c80_321238.htm 信息产业部关于印

发《地方信息产业政策研究和立法研究目录（2006年－2007

年）》的通知（信办政[2006]20号）各省、自治区、直辖市、

计划单列市、新疆建设兵团信息产业主管部门： 为贯彻落实

国务院《全面推进依法行政实施纲要》，加强对地方信息产

业政策法规工作的指导和协调，根据各地报送的重点政策研

究和立法项目计划，我们汇总形成了《地方信息产业政策研

究和立法研究目录（2006年-2007年）》，现印发给你们，并

就有关问题通知如下： 一、基本工作思路 （一）结合当地实

际，围绕增强创新能力，开展政策研究工作 各地政策研究工

作要结合当地经济社会发展的实际情况和区域优势，研究制

定增强产业创新能力，促进产业发展和信息化建设，以及促

进无线电管理频率的开发利用和空中电波秩序维护的政策措

施，构建符合当地经济社会发展特点的信息产业政策体系。

东部沿海产业规模大、产业集聚度高的地区，要研究增强自

主创新能力，加快产业结构优化升级和增强国际竞争力的政

策措施，实现东部地区率先发展；中部地区发挥区域优势，

要研究制定承接产业梯度转移的政策措施，促进中部地区崛

起；东北地区等老工业基地要着力加强促进信息技术应用振

兴装备制造业的政策研究，为东北地区等老工业基地的振兴

发挥积极作用；西部地区要研究鼓励特色产业做大做精和利

用信息技术提升当地优势产业技术水平的政策措施，为西部

大开发做出贡献。 （二）注重联系实际，加强立法规划、论

证、评估与跟踪工作 各地要紧密围绕推进信息化建设和促进

产业发展的大目标加强法律制度建设。提出立法项目建议，

应当遵循并反映当地信息产业发展规律。起草法规文件草案

，要继续坚持立法工作者、实际工作者和专家学者相结合的

工作机制。要高度重视调查研究，改进方法、注重实效，深

入实践，掌握第一手材料，使法规的制定具有针对性和可操

作性，能够解决实际问题。要注意在符合WTO规则，坚持立

足本地区实际的前提下，参考国际通行做法，借鉴其它省市

经验，研究制定相关法规。已经立法的省市，要探索定期开

展法规执行的评估工作，形成制度。要完善公众对法规实施

情况的意见和建议跟踪反馈机制，及时分析总结法规本身存

在的问题，适时修改、废止有关法规或条款。 （三）加强交

流互动，努力开创政策法规工作新局面 加强部与地方主管部

门之间协调配合，建立立法推进制度和定期交流机制。各地

信息产业主管部门要在每年年底向部政策法规司报送本年度

的政策法规工作完成情况以及下一年度工作计划。部将结合

全局工作重点以及各地计划安排，制定下发年度地方重点政

策研究和立法研究目录，对列入目录的项目进行年度评估，

工作成效突出的予以表彰。部将继续通过年度政策法规工作

座谈会、专题交流会、研讨会等形式，加强部与地方、地方

与地方的交流互动，进一步推动开创信息产业政策法规工作

的新局面。 二、具体工作要求 （一）要高度重视，把政策法

规工作摆到重要位置抓紧、抓实。新形势下，产业的快速发

展以及依法行政的要求，都对政府的执政能力和政策法规工

作提出了新的要求。建立健全地方信息产业政策法规体系，

已成为各级信息产业主管部门依法行政和转变职能的首要任

务。各地信息产业主管部门要高度重视政策法规工作，提出

任务目标，做出工作部署，提供必要保障，加大推进力度，

力争用3-5年的时间，初步建成符合各地产业发展和依法行政

要求的信息产业政策法规体系。 （二）要集思广益，利用各

种力量推进政策法规研究工作。各地主管部门要建立健全政

策法规研究工作机构，加强人员的学习培训，建立一支政治

强、作风硬、业务精的工作队伍，同时要为政策法规研究工

作提供相应经费保障。要在政策法规工作的实践中，广泛动

员和充分利用社会力量，不断探索，总结经验，建立起稳定

的“智库”和“外脑”，为政策法规工作提供支撑。 （三）

要勇于探索，为政策法规工作的开展创造条件。各地信息主

管部门要加强与地方立法机构的协调，积极主动地推动立法

进程，要加强与发展改革、财政、科技、税务等部门的沟通

协调，争取当地政府各部门的理解、支持，为政策法规工作

创造良好的外部环境。要利用更多措施手段，争取出高水平

、高质量政策法规，为当地信息产业的发展和经济建设服务

。 二六年六月二十八日地方信息产业政策研究和立法研究目

录（2006年-2007年） 一、政策研究目录┌─┬─────┬

─┬───────────────┬────────

────────┬─────┐│序│ 单位 │项│ 研究项

目 │ 研究重点 │计划完成时││号│ │目│ │ │间 ││

│ │数│ │ │ │├─┼─────┼─┼───────

────────┼────────────────┼

─────┤│1 │上海市信息│6 │创新型社会信息化政策

法律制度研│创新型国家建设中应当重点解决的信│2006

年12月││ │化委员会 │ │究 │息化政策法律问题 │ │├

─┤ │ ├───────────────┼──────

──────────┼─────┤│2 │ │ │上海市数

字证书使用管理研究 │上海市数字证书使用管理体制、数字

│2006年12月││ │ │ │ │认证证书管理以及相关管理措施

│ │├─┤ │ ├───────────────┼───

─────────────┼─────┤│3 │ │ │上

海市社会信用立法及制度规范建│总结上海市先行先试和借

鉴国外信用│2006年12月││ │ │ │设框架研究 │法律制度

基础上，提出立法和制度框│ ││ │ │ │ │架 │ │├─┤

│ ├───────────────┼────────

────────┼─────┤│4 │ │ │上海市信用信

息依法申请公开效益│上海市各政府部门信用信息依法申请

│2006年12月││ │ │ │调查和立法建议 │公开的内容、经

济和社会效益的评价│ │├─┤ │ ├──────────

─────┼────────────────┼───

──┤│5 │ │ │上海市重大决定草案公开管理研究│重大

决定草案的定义；公开的义务主│2006年12月││ │ │ │ │

体；公开的程序、载体等内容 │ │├─┤ │ ├─────

──────────┼───────────────

─┼─────┤│6 │ │ │上海市关于推进企业信息化发

展研│上海市推进企业信息化发展具体举措│2006年12月│

│ │ │ │究 │和鼓励办法 │ │├─┼─────┼─┼─

──────────────┼───────────

─────┼─────┤│7 │河北省信息│3 │河北省承

接转移加快信息产业发展│理清河北省承接信息产业转移的

总体│2006年12月││ │产业厅 │ │战略研究 │思路，明确

方向和目标，制订具体战│ ││ │ │ │ │略方案，提出政

策建议 │ │├─┤ │ ├───────────────

┼────────────────┼─────┤│8

│ │ │河北省利用信息技术推进社会主义│理清农业和农村

信息化发展的总体思│2006年12月││ │ │ │新农村建设研

究 │路，明确发展目标，制订具体执行战│ ││ │ │ │ │

略方案，提出战略重点和政策建议 │ │├─┤ │ ├───

────────────┼─────────────

───┼─────┤│9 │ │ │促进重点区域信息产业发

展研究 │加大扶持力度，通过把廊坊的信息产│2006年12月

││ │ │ │ │业做大做强，引导全省信息产业实现│ ││

│ │ │ │快速健康发展 │ │├─┼─────┼─┼──

─────────────┼────────────

────┼─────┤│10│天津市科学│1 │天津市集成

电路产业发展战略研究│整合天津市集成电路产业链，加快

天│2007年4月 ││ │技术委员会│ │ │津市集成电路产业

发展 │ │├─┼─────┼─┼───────────

────┼────────────────┼────

─┤│11│浙江省信息│1 │浙江省数字新农村建设 │浙江

省数字新农村建设的促进措施、│2007年12月││ │产业厅

│ │ │办法 │ │├─┼─────┼─┼───────

────────┼────────────────┼

─────┤│12│宁波市信息│2 │信息化发展与创新型城

市建设 │研究信息化发展与创新型城市建设之│2006年12月

││ │产业局 │ │ │间的关系 │ │├─┤ │ ├────

───────────┼──────────────

──┼─────┤│13│ │ │宁波市信息产业基地和园区

建设研│围绕信息产业基地和园区建设的软硬│2006年12月

││ │ │ │究 │件环境开展研究 │ │├─┼─────┼

─┼───────────────┼────────

────────┼─────┤│14│深圳市科技│3 │高

校与企业科技信息供求平台建设│高校与企业科技信息供求

平台建设研│2006年12月││ │和信息局 │ │研究 │究 │

│├─┤ │ ├───────────────┼────

────────────┼─────┤│15│ │ │数字

深圳建设规划研究 │研究数字城市空间信息共享与交换平

│2006年12月││ │ │ │ │台架构设计及数字深圳应用子系

统示│ ││ │ │ │ │范规划 │ │├─┤ │ ├─────

──────────┼───────────────

─┼─────┤│16│ │ │深圳市信息安全产业分析报告

│研究信息与信息安全之间的产业相关│2006年12月││ │

│ │ │性，支持主要的、带动作用强的信息│ ││ │ │ │

│安全企业 │ │├─┼─────┼─┼────────

───────┼────────────────┼─

────┤│17│厦门市信息│2 │海峡两岸软件产业交流合

作相关政│海峡两岸软件产业交流合作相关政策│2006年12

月││ │产业局 │ │策措施研究 │措施调研 │ │├─┤ │

├───────────────┼─────────

───────┼─────┤│18│ │ │加快企业信息化

和电子商务应用、│加快企业信息化和电子商务应用、规

│2006年12月││ │ │ │规范信息资产评估与管理等法规规

│范信息资产评估与管理等法规规章的│ ││ │ │ │章研

究 │调研 │ │├─┼─────┼─┼─────────

──────┼────────────────┼──

───┤│19│吉林省信息│2 │信息化研究 │对信息化建

设、信息技术推广应用、│2007年12月││ │产业厅 │ │ │

信息资源开发、安全保障等进行规范│ ││ │ │ │ │管理

的法律手段 │ │├─┤ │ ├─────────────

──┼────────────────┼─────┤

│20│ │ │信息安全研究 │针对信息网络的安全问题，研究

制定│2007年12月││ │ │ │ │依法保障信息网络安全的措

施 │ │├─┼─────┼─┼────────────

───┼────────────────┼─────

┤│21│大连市信息│1 │大连市电子信息产业法律框架 │

大连市电子信息产业法律框架研究 │2007年12月││ │产业

局 │ │ │ │ │├─┼─────┼─┼────────

───────┼────────────────┼─

────┤│22│江西省信息│1 │地方信息产业与信息化管

理体制改│江西省、市、县三级主管机构的设置│2007年12

月││ │产业厅 │ │革与创新 │与整合 │ │├─┼───

──┼─┼───────────────┼─────

───────────┼─────┤│23│山西省机械

│1 │山西省振兴装备制造业实施意见 │研究山西振兴装备

制造业的有关政策│2006年12月││ │电子工业行│ │ │措

施 │ ││ │业管理办公│ │ │ │ ││ │室（负责电│ │

│ │ ││ │子制造业）│ │ │ │ │├─┼─────┼─

┼───────────────┼─────────

───────┼─────┤│24│安徽省信息│1 │开展

安徽省信息产业创新能力建设│研究如何加强安徽省信息产

业创新能│2006年12月││ │产业厅 │ │研究 │力建设的政

策措施 │ │├─┼─────┼─┼──────────

─────┼────────────────┼───

──┤│25│湖南省信息│1 │湖南省承接沿海地区电子信息

产业│研究承接沿海地区电子信息产业梯度│2006年12月│

│ │产业厅 │ │梯度转移政策研究 │转移的现状与趋势及

原因分析，提出│ ││ │ │ │ │相应政策措施 │ │├─┼

─────┼─┼───────────────┼──

──────────────┼─────┤│26│新疆

生产建│4 │关于实施信息化带动工业化战略研│加快推进

以信息化带动工业化的战略│2006年12月││ │设兵团信息

│ │究 │研究 │ │├─┤化工作办公│ ├───────

────────┼────────────────┼

─────┤│27│室 │ │加快兵团信息技术推广应用的研

究│重点研究兵团以信息化带动加快建设│2007年12月││

│ │ │ │社会主义新兴团场，加快信息技术的│ ││ │ │

│ │推广应用 │ │├─┤ │ ├────────────

───┼────────────────┼─────

┤│28│ │ │促进兵团电子商务发展的研究 │重点研究兵团

电子商务推进发展道路│2007年12月│├─┤ │ ├────

───────────┼──────────────

──┼─────┤│29│ │ │兵团电子政务建设指导意见

│指导、规范兵团电子政务建设，促进│2007年12月││ │

│ │ │信息资源共享，推进政务协同 │ │├─┼────

─┼─┼───────────────┼──────

──────────┼─────┤│30│云南省信息│3

│电子政务建设及应用的调查报告 │云南省电子政务的基本

现状、存在问│2006年8月 ││ │产业办公室│ │ │题及原

因分析、主要对策措施 │ │├─┤ │ ├────────

───────┼────────────────┼─

────┤│31│ │ │信息化发展目标、战略重点、政策│

研究本省的信息化发展目标、战略重│2007年2月 ││ │ │

│措施 │点、政策措施等 │ │├─┤ │ ├───────

────────┼────────────────┼

─────┤│32│ │ │信息产业实施“走出去”的对策研

│鼓励信息产业“走出去”的有关对策│2007年12月││ │

│ │究 │研究 │ │├─┼─────┼─┼──────

─────────┼────────────────

┼─────┤│33│青海省经贸│3 │工业企业信息化发展

纲要研究 │研究制定一系列促进企业信息化发展│2006年12

月││ │委信息产业│ │ │的政策、法规及相应的配套措施

，引│ ││ │办公室 │ │ │导全省企业信息化建设的规范

发展 │ │├─┤ │ ├───────────────┼

────────────────┼─────┤│34│

│ │企业信息化指导意见 │结合省情，研究如何发挥信息化

带动│2006年12月││ │ │ │ │工业化的关键作用，加快省

工业化进│ ││ │ │ │ │程 │ │├─┤ │ ├─────

──────────┼───────────────

─┼─────┤│35│ │ │部分特色农产品信息化应用情

况的│对省特色农产品信息化应用情况进行│2006年12月│

│ │ │ │调查 │了调查，努力形成推进农业信息化进│ │

│ │ │ │ │程的合力 │ │├─┼─────┼─┼───

────────────┼─────────────

───┼─────┤│36│四川省信息│1 │促进电子信息

产业发展政策研究 │围绕产业经济发展的中心，开展产业

│2006年12月││ │产业厅 │ │ │调研，了解行业发展的政

策需求，制│ ││ │ │ │ │订具体实施办法 │ │├─┼─

────┼─┼───────────────┼───

─────────────┼─────┤│37│重庆市

信息│2 │三峡库区加强推进信息资源整合的│研究提出解

决库区容和外部信息、消│2006年12月││ │产业局 │ │策

略研究 │除信息孤岛、实现信息增值策略与办│ ││ │ │

│ │法 │ │├─┤ │ ├───────────────

┼────────────────┼─────┤│38

│ │ │打造信息技术公用平台推进研究 │促进中小企业技术

创新，提升竞争力│2006年12月││ │ │ │ │,推动中小企

业参与国际技术交流与 │ ││ │ │ │ │合作 │ │├─┼

─────┼─┼───────────────┼──

──────────────┼─────┤│39│宁夏

回族自│2 │IT龙头企业的招商引资、做大做强│引导企业通

过招商引资与强强联合，│2007年12月││ │治区信息产│

│研究 │提升我区企业的自主创新能力 │ │├─┤业办公室

│ ├───────────────┼────────

────────┼─────┤│40│ │ │电子政务建设

中的重复建设、信息│研究解决由于分散建设和各自为政造

│2007年12月││ │ │ │孤岛问题研究 │成的重复建设，信

息不能共享，安全│ ││ │ │ │ │隐患和安全漏洞等 │ │

├─┼─────┼─┼───────────────

┼────────────────┼─────┤│41

│内蒙古自治│1 │信息化助力社会主义新农村建设研│建

立健全制度，切实发挥信息化为农│2006年12月││ │区信

息化办│ │究 │牧业增收服务的作用 │ ││ │公室 │ │

│ │ │├─┼─────┼─┼────────────

───┼────────────────┼─────

┤│42│贵州省信息│1 │贵州省信息产业行业创新体系建设

│研究企业目前创新能力、潜在相对优│2006年12月││ │

产业厅 │ │研究 │势等相关扶持政策 │ │├─┴────

─┴─┴───────────────┴──────

──────────┴─────┤│补充 │├─┬──

───┬─┬───────────────┬────

────────────┬─────┤│43│天津市人

民│4 │天津IT产业创新能力及单位产值能│调研天津市IT企

业目前在核心技术、│2006年12月││ │政府信息化│ │耗

调研报告 │关键技术、行业共性技术领域的创新│ ││ │办

公室 │ │ │能力及单位产值能源消耗情况，形成│ ││ │

│ │ │报告为确定重点创新领域及制定节能│ ││ │ │ │

│降耗措施提供依据 │ │├─┤ │ ├─────────

──────┼────────────────┼──

───┤│44│ │ │“十一五”期间天津市信息化水平│提

出一套可测度、可对比的、可操作│2007年6月 ││ │ │ │

达到国际发达国家中心城市平均水│性强的指标作为天津的

信息化指标体│ ││ │ │ │平研究 │系，为天津市信息化

水平达到国际发│ ││ │ │ │ │达国家中心城市平均水平

的目标提供│ ││ │ │ │ │理论依据和对策建议 │ │├─

┤ │ ├───────────────┼───────

─────────┼─────┤│45│ │ │信息化对滨

海新区战略产业推动作│在对滨海新区信息化现状进行测度

的│2007年3月 ││ │ │ │用研究 │基础上，分析滨海新区

信息化发展对│ ││ │ │ │ │滨海新区战略产业发展的贡

献率，以│ ││ │ │ │ │及对全市战略产业的带动作用，

从机│ ││ │ │ │ │制、政策、人才保障等方面提出对策

│ ││ │ │ │ │建议 │ │├─┤ │ ├────────

───────┼────────────────┼─

────┤│46│ │ │天津市电子政务绩效评估体系研究│

参照国内外电子政务评估模式，研究│2006年12月││ │ │

│ │适用于天津市现状的总体框架、指标│ ││ │ │ │ │

体系和评估方法，为摸索电子政务建│ ││ │ │ │ │设和

发展提供科学依据 │ │└─┴─────┴─┴─────

──────────┴───────────────

─┴─────┘ 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com